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Кабмин пока не намерен повышать налоги нефтяникам для компенсации 
увеличения демпфера 
Правительство РФ пока не планирует повышать налоговую нагрузку для нефтяных компаний, чтобы 
компенсировать затраты бюджета на увеличение выплат по демпферу, сообщил журналистам вице-
премьер Александр Новак. 

«Все в бюджетных корректировках будет учтено. Без повышения налоговой нагрузки», – сказал он. 

https://delprof.ru/


В то же время Новак заметил, что скоро бюджет РФ будет рассматриваться во втором чтении. 
«Посмотрим. Эти вопросы лучше задавать Минфину», – заметил он. 

Замминистра финансов РФ Алексей Сазанов заявлял, что любые изменения в демпфере по топливу 
должны быть нейтральны для бюджета. 

«Должно быть пакетное решение. Если повышать демпфер, нужна компенсация повышения, чтобы это 
было для бюджета нейтрально, я пока не знаю, я пакетного решения не видел», – говорил он в конце 
сентября. 

«Любое повышение демпфера – это выпадающие доходы, то есть их надо как-то компенсировать. Не могу 
здесь ничего комментировать, потому что (это – ИФ) пакетное решение, которое не Минфин готовит», – 
добавил Сазанов. 

В начале октября пресс-служба правительства заявила, что принято решение внести поправки в 
Налоговый кодекс и восстановить с 1 октября топливный демпфер. «Изменение коэффициента по 
демпферу с 0,5 до 1,0 позволит увеличить размер компенсации нефтеперерабатывающим заводам (НПЗ) 
выпадающих доходов при продаже моторного топлива на внутреннем рынке. Это позволит обеспечить 
экономические стимулы к насыщению внутреннего рынка топливом, сдержать рост оптовых биржевых 
цен, что в результате будет способствовать поддержанию стабильной ценовой ситуации в рознице на 
уровне, близком к инфляции», – говорилось в пресс-релизе. 

Представители правительства затем не комментировали, за счет чего будет компенсация повышенного 
демпфера. 
11 октября 2023 

  

С 10 октября – изменения в порядке размещения на сайте ФНС России 
открытых данных об организациях 
Пунктом 1.1 ст. 102 Налогового кодекса предусмотрено размещение ряда сведений об организации, не 
признаваемых налоговой тайной, в форме открытых данных на официальном сайте ФНС России, если 
эти сведения не относятся к гостайне. 

10 октября 2023 года вступили в силу изменения в приложение к приказу ФНС России, которым 
установлены сроки и период размещения, порядок формирования и размещения на официальном сайте 
ФНС России в сети Интернет таких сведений. 

Изменения коснулись, в частности, периодичности размещения на сайте ФНС России сведений о суммах 
задолженности по уплате налогов, сборов и страховых взносов. Эта информация будет теперь 
публиковаться 25-го числа третьего месяца каждого квартала календарного года, начиная с 25 декабря 
2023 года. Ранее такие сведения размещались 25-го числа каждого месяца. 

При этом сумма задолженности будет указываться теперь по состоянию на 10-ое число второго месяца 
каждого квартала календарного года (без учета погашения на дату размещения сведений). Ранее – по 
состоянию на 1 число месяца их размещения на сайте ФНС России. 

И еще одно изменение: уточнено, что наборы открытых данных по хозяйственным товариществам и 
обществам, в отношении которых доступ к данным ГИР БО ограничен, начнут публиковаться только с 
2030 года (приказ ФНС России от 13 сентября 2022 г. № ЕД-7-14/830@). 
11 октября 2023  

 

Минфин предлагает в 2024 году рассмотреть приватизацию отдельных 
активов 
Минфин предлагает в следующем году рассмотреть приватизацию отдельных активов без потери 
контроля со стороны государства, сообщил глава ведомства Антон Силуанов. Он считает приватизацию 
одним из ресурсов пополнения бюджета. 

Министр уточнил, что это вопрос «более точечный», его нужно обсудить в правительстве, поэтому 
примеры активов, которые можно приватизировать, он приводить не стал. «Можно было бы посмотреть 
дополнительно в следующем году по реализации отдельных активов государства, привлечению больше 



частного бизнеса в государственные предприятия, без потери контроля со стороны государства»,— 
сказал господин Силуанов в интервью журналистке Наиле Аскер-заде (цитата по «Прайму»). 

В апреле глава ВТБ Андрей Костин заявил, что перезапуск приватизации в России может стать 
источником средств для создания новой модели роста экономики. Кремль тогда говорил, что не 
обсуждает перезапуск приватизации. В начале октября Антон Силуанов рассказал, что Минфин составил 
перечень компаний, которые дополнительно можно включить в список для приватизации в следующую 
трехлетку. О каких компаниях шла речь, неизвестно.  
10 октября 2023  

 

ЦБ намерен дать зарубежным банкам доступ к цифровому рублю с 2025 года 
Иностранные банки могут получить доступ к цифровому рублю с 1 января 2025 г., следует из проекта 
указания, опубликованного на портале проектов нормативных правовых актов. На документ обратил 
внимание РБК. 

Указание вносит изменения в планы счетов бухгалтерского учета банков и создает специальный счет, 
на котором будут учитываться цифровые рубли зарубежных банков. Уточняется, что операции по таким 
счетам будут проводиться в соответствии с положением «О платформе цифрового рубля». 

РБК отмечает, что, согласно действующей версии этого положения, иностранные банки не могут иметь 
счета в цифровых рублях. В то же время они могут это сделать в соответствии с законом о цифровом 
рубле. В ЦБ заявили, что платформа цифрового рубля предполагает трансграничное взаимодействие. В 
связи с этим эта возможность должна быть прописана и в подзаконных актах. Работа будет вестись «по 
мере необходимости», уточнили там. 

Разработку цифрового рубля Банк России начал в 2020 г., а с 1 августа 2023 г. заработал закон о его 
внедрении в качестве третьей формы национальной валюты наравне с наличной и безналичной. Новым 
законом цифровой рубль приравнивается как к наличным, так и безналичным деньгам. Разница лишь в 
том, что безналичные рубли хранятся на счетах в банке, а цифровые будут находиться на платформе ЦБ. 

Цифровой рубль стали использовать в реальных операциях с 15 августа. Его планируют ввести в 
массовый оборот после поэтапного тестирования не ранее 2025 г. Сейчас к тестированию допущены 13 
банков: ВТБ, Газпромбанк, Альфа-банк, Промсвязьбанк, Совкомбанк, Росбанк, банк Дом.РФ, «Синара», 
«Ингосстрах банк», Транскапиталбанк, МТС-банк и «Киви банк». В 2024 г. к пилоту присоединятся еще 
16 кредитных организаций. 
10 октября 2023  

 

Новый вариант инвествычета по налогу на прибыль: проект прошел первое 
чтение 

Госдума в первом чтении одобрила законопроект, предполагающий новый вариант 
инвестиционного налогового вычета (ИНВ) по налогу на прибыль, установленного ст. 286.1 
Налогового кодекса (ГАРАНТ.РУ писал о законопроекте № 397458-8 на стадии его внесения в 
Госдуму). Предлагается предоставить налогоплательщикам по решению субъекта РФ право на 
применение ИНВ в виде расходов на капитальные вложения, осуществленные в рамках соглашений 
о реализации инвестпроектов, включенных в Реестр инвестиционных проектов с государственной 
(муниципальной) поддержкой. Параметры проектируемого ИНВ: 

• вычет вправе применять организации, реализующие инвестпроекты, включенные в Реестр 
проектов технологического суверенитета и проектов структурной адаптации экономики РФ, или 
инвестиционные проекты, соответствующие критериям, устанавливаемым Правительством РФ. 
Порядок заключения соглашения и его обязательные условия будут установлены 
Правительством РФ; 

• в состав ИНВ включаются только капитальные затраты (создание, приобретение, модернизация 
основных средств), осуществленные в рамках реализации инвестпроекта, но не более 25% от их 
общего объема; 

• сокращение полномочий субъектов РФ по  «настройке» вычета. Они не вправе ограничить объем 
капитальных затрат, включаемых в ИНВ, категории основных средств, к которым применяется 
вычет, возможность перенести неиспользованный остаток вычета на последующие периоды; 



• вычет применяется в отношении ОС, введенных в эксплуатацию либо первоначальная стоимость 
которых изменена не позднее 5 лет начиная с даты заключения инвестиционного соглашения; 

• ставка налога на прибыль для применяющих вычет компаний не может быть более 10% 
(расчетная ставка для определения предельного размера вычета); 

• ИНВ текущего периода в части, превышающей предельную величину вычета (неиспользованный 
ИНВ), может быть использован для уменьшения сумм налога (авансового платежа), подлежащих 
зачислению в бюджеты субъектов РФ, в последующих налоговых (отчетных) периодах; 

• проектируемый вычет не вправе применять организации, заключившие соглашение о защите и 
поощрении капиталовложений. 

10 октября 2023  

 

В статью 284 Налогового кодекса Российской Федерации внесены 
изменения 
Федеральным законом от 31.07.2023 № 389-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и 
о приостановлении действия абзаца второго пункта 1 статьи 78 части первой Налогового кодекса 
Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 389-ФЗ) внесено изменение в пункт 1.16 статьи 
284 Налогового кодекса Российской Федерации, согласно которому организации радиоэлектронной 
промышленности вправе применять пониженные ставки по налогу на прибыль организаций (далее - 
налог) начиная с налогового периода включения их в реестр организаций, осуществляющих 
деятельность в сфере радиоэлектронной промышленности. Указанное положение распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года. 

До вступления в силу Федерального закона № 389-ФЗ применять пониженные налоговые ставки по 
налогу можно было начиная с квартала, в котором организация включена в указанный реестр (с месяца 
включения в этот реестр, если организация уплачивала налог от фактически полученной прибыли 
ежемесячно), и одновременно соблюдалось условие о доле доходов от деятельности в сфере 
радиоэлектронной промышленности (письма Минфина России от 26.01.2023 № 01-06-13/03-6138, от 
30.01.2023 № 03-15-06/7033). 
09 октября 2023  

 

Правительство выделило 0,5 млрд рублей на поддержку разработчиков 
новых технологий и материалов 
На поддержку разработок, связанных с новыми перспективными технологиями и материалами, в 2023 
году будет дополнительно направлено 500 млн рублей. Распоряжение об этом подписал Председатель 
Правительства Михаил Мишустин. 

Субсидии на реализацию инновационных проектов будут предоставляться по линии Минобрнауки и 
Фонда поддержки проектов Национальной технологической инициативы центрам Национальной 
технологической инициативы, созданным на базе крупнейших российских вузов. 

Поддержка разработки и внедрения новых технологий и материалов поможет выполнению важнейших 
задач, связанных с развитием высокотехнологичных отраслей промышленности и укреплением 
технологического суверенитета. 
08 октября 2023  

 

Правительство обновило условия осуществления сделок, направленных на 
отчуждение активов иностранными лицами, связанными с 
недружественными иностранными государствами  
Принято решение при рассмотрении вопроса о выдаче разрешений на осуществление сделок, 
направленных на отчуждение ценных бумаг, в том числе акций, долей (вкладов) в уставных 
(складочных) капиталах российских юрлиц указанными иностранными лицами, исходить из 
целесообразности установления одним из условий наличие обязательства по осуществлению 



добровольного направления в федеральный бюджет денежных средств в размере не менее 15% от 
рыночной стоимости соответствующих активов. 

Признан утратившим силу подпункт 4 пункта 1 протокола заседания подкомиссии от 14.06.2023 N 
171/5. 
07 октября 2023  

 

Правительство создало условия для запуска второй очереди IT-платформы 
инвесторов, работающих в рамках механизма СЗПК 
Опытную эксплуатацию второй очереди государственной информационной системы (ГИС) 
«Капиталовложения», которая служит цифровой платформой для реализации соглашений о защите и 
поощрении капиталовложений (СЗПК), планируется начать 1 июня 2025 года. Постановление об этом 
подписал Председатель Правительства Михаил Мишустин. 

Запуск второй очереди системы позволит вести мониторинг исполнения условий СЗПК и условий 
реализации инвестиционных проектов, вести электронный реестр соглашений о защите и поощрении 
капиталовложений. Кроме того, в составе второй очереди начнут работать сервисы, обеспечивающие 
сводную и аналитическую информацию о компаниях, реализующих проекты. Также там появится 
информация о текущем состоянии реализации инвестиционных проектов, получаемая от различных 
профильных министерств и ведомств. 

Ввод в эксплуатацию второй очереди ГИС «Капиталовложения» намечен на 1 января 2026 года. 

Эксплуатация первой очереди системы началась с 1 июля 2023 года. Она обеспечивает базовый 
функционал для подписания соглашений о защите и поощрении капиталовложений в электронной 
форме. Это не только упростило их подписание, но и повысило сохранность коммерческой тайны. 

Информационную систему разрабатывает Федеральная налоговая служба. Функциональным 
заказчиком выступает Минэкономразвития России. В перспективе государственная информационная 
система должна стать единым решением для привлечения частных капиталов в новые инвестиционные 
проекты, навигатором мер господдержки для бизнеса. 

Механизм СЗПК, гарантирующий неизменность условий реализации крупных инвестпроектов, стал 
доступен бизнесу осенью 2020 года. Этому инструменту отведена ключевая роль в запланированном 
Правительством перезапуске инвестиционного цикла. 

Проект курирует первый вице-премьер Андрей Белоусов. 
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Стартовал набор в рабочие группы по тестированию новых сервисов для 
налогового мониторинга 
Открыт прием заявок на вступление в рабочие группы девятого и десятого этапов по реализации 
пилотного проекта ФНС России «Интеграция АИС «Налог-3» с информационными системами 
организаций – участников налогового мониторинга». 

Рабочая группа №9 стартует с 7 ноября 2023 года. Участники в рамках группы смогут протестировать 
базовые сценарии информационного взаимодействия. Заявки принимаются до 27 октября. 

Старт рабочей группы №10 запланирован на 4 декабря 2023 года, прием заявок продлится до 24 ноября. 
Она будет посвящена тестированию проектов сценариев 2026 года. Заявки могут подавать компании, 
которые уже успешно завершили тестирование базовых сценариев. 

К 2026 году будут запущены новые электронные сервисы по налоговому мониторингу. Сейчас 
планируется тестирование четырех из них. 

Первый сервис предназначен для получения сведений о расшифровке доходов по ОКВЭД по данным 
бухгалтерского учета. Сведения представляются участниками налогового мониторинга, за исключением 
кредитных и страховых организаций. 



Второй сервис предполагает получение сведений по договорам и контрагентам организации-участника 
налогового мониторинга. Компания по запросу налогового органа предоставляет сведения по 
действующим договорам и контрагентам за указанный период. 

Еще два сервиса созданы для получения сведений по этапам бизнес-процесса и производственно-
логистическим цепочкам для металлургической и нефтегазовой отраслей. Головная организация 
налогоплательщика предоставляет данные группы компаний. 

Сведения должны быть представлены не позднее четырех месяцев после окончания отчетного года. 
Подробное описание сервисов опубликовано в разделе «Налоговый мониторинг». 

Для вступления в рабочие группы необходимо обратиться в налоговый орган по месту учета участника 
налогового мониторинга и представить «Заявку на участие в рабочей группе по реализации Пилотного 
проекта ФНС России». 
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Парламентарии предложили ввести штрафы до 20 млн рублей за утечку 
биометрии 
Парламентарии разработали законопроект, которым в том числе вводятся штрафы до 20 млн рублей за 
утечку биометрических персональных данных, в случае повторного нарушения штрафы составят от 
0,1% до 3% годовой выручки. Как сообщила ТАСС один из авторов документа, первый зампред комитета 
Совета Федерации по конституционному законодательству и госстроительству Ирина Рукавишникова, 
концепция законопроекта поддержана правительством, он будет внесен в Госдуму в ближайшее время. 

«Нововведения касаются ужесточения административной ответственности за нарушение требований 
законодательства в области персональных, в том числе биометрических, данных. Концепция 
законопроекта правительством РФ поддержана, внесение в Госдуму ожидается в ближайшее время», - 
сказала сенатор. 

Согласно законопроекту, текст которого имеется в распоряжении ТАСС, за действия или бездействие 
оператора в случае утечки биометрических персональных данных предусмотрен штраф для граждан в 
размере от 400 тыс. до 500 тыс. рублей, для должностных лиц - от 2 млн до 3 млн рублей, для 
юридических лиц - от 15 млн до 20 млн рублей. 

В случае повторного совершения правонарушения, если ранее уже были допущены любые утечки 
персональных данных, штраф для граждан составит от 500 тыс. до 800 тыс. рублей, для должностных 
лиц - от 3 млн до 5 млн рублей, для юридических лиц - от 0,1% до 3% совокупного размера суммы 
выручки компании за предшествующий год либо часть года, но не менее 20 млн рублей и не более 500 
млн рублей. 

За нарушения требований по обработке биометрических персональных данных, в том числе их сбора и 
хранения в единой биометрической системе, порядка уничтожения таких данных, а также требований к 
информационным технологиям и техническим средствам, предназначенным для их обработки, штраф 
для должностных лиц составит 100 тыс. до 300 тыс. рублей, для юридических лиц - от 500 тыс. до 1 млн 
рублей. 

Также предлагается установить ответственность за невыполнение организационных и технических мер 
по обеспечению безопасности биометрических персональных данных при их обработке, в том числе в 
информационных системах, владельцами или операторами которых являются государственные органы, 
либо за допущенные нарушения при использовании указанных информационных систем. Штраф для 
должностных лиц составит от 300 тыс. до 500 тыс. рублей, для юридических - от 1 млн до 1,5 млн рублей. 
При этом, согласно примечанию, административная ответственность не будет применяться к 
кредитным организациям. 

Штраф за утечки персональных данных 

Этот же законопроект устанавливает дифференцированную ответственность в зависимости от 
количества и вида переданной персональной информации третьим лицам. Ответственность будет 
наступать за действия или бездействие оператора, повлекшие неправомерную передачу персональных 
данных. В случае незаконного распространения персональных данных от 1 тыс. до 10 тыс. человек 
штраф для граждан составит от 100 тыс. до 200 тыс. рублей, для должностных лиц - от 800 тыс. до 1 млн 
рублей, для юридических лиц - от 3 млн до 5 млн рублей. 



Если действия или бездействие оператора повлекло утечку персональных данных от 10 тыс. до 100 тыс. 
субъектов персональных данных, штраф для граждан составит от 200 тыс. до 300 тыс. рублей, для 
должностных лиц - от 1 млн до 1,5 млн рублей, для юридических лиц - от 5 млн до 10 млн рублей. При 
утечке персональных данных более 100 тыс. человек штраф для граждан составит от 300 тыс. до 400 тыс. 
рублей, для должностных лиц - от 1,5 млн до 2 млн рублей, для юридических лиц - от 10 млн до 15 млн 
рублей. 

В случае повторно допущенной утечки штраф для граждан составит уже от 400 тыс. до 600 тыс. рублей, 
для должностных лиц - от 2 млн до 4 млн рублей, для юридических лиц - от 0,1% до 3% совокупного 
размера суммы выручки компании за предшествующий год либо часть года, но не менее 15 млн рублей 
и не более 500 млн рублей. 

В случае повторного совершения правонарушения, если ранее уже были допущены любые утечки 
персональных данных, штраф для граждан составит от 500 тыс. до 800 тыс. рублей, для должностных 
лиц - от 3 млн до 5 млн рублей, для юридических лиц - от 0,1% до 3% совокупного размера суммы 
выручки компании за предшествующий год либо часть года, но не более 500 млн рублей. 

За действия или бездействие оператора, повлекшие неправомерную передачу информации, 
включающей специальную категорию персональных данных, предлагается установить штраф для 
граждан в размере от 300 тыс. до 400 тыс. рублей, для должностных лиц - от 1,5 млн до 2 млн рублей, для 
юридических лиц - от 10 млн до 15 млн рублей. 
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Михаил Мишустин дал поручения по итогам стратегической сессии по 
развитию малого и среднего предпринимательства 
Продление комбинированной программы льготного инвестиционного кредитования, донастройка 
промышленной ипотеки, расширение доступа к перевозкам по железной дороге, дополнительные меры 
стимулирования экспорта – эти и другие вопросы вошли в перечень поручений Председателя 
Правительства Михаила Мишустина по итогам стратегической сессии по развитию малого и среднего 
предпринимательства (МСП), состоявшейся 5 сентября. Результатом их проработки станут 
дополнительные меры поддержки такого бизнеса на всех этапах его развития. Они разрабатываются 
при участии профильных министерств, отраслевых ассоциаций и экспертов. 

Один из блоков поручений Михаила Мишустина посвящён совершенствованию инструментов 
кредитной поддержки МСП. Так, Минэкономразвития России вместе с Минфином при участии Банка 
России и Корпорации МСП поручено обеспечить продление до 2030 года комбинированной программы 
льготного инвестиционного кредитования малых и средних предприятий, ведущих деятельность в 
приоритетных отраслях. На эти цели может быть предусмотрено до 100 млрд рублей ежегодно. 
Рассмотреть такую возможность и доложить о результатах в Правительство необходимо к 17 ноября. 

В срок до 1 февраля должен быть проработан вопрос распространения программы льготного 
кредитования высокотехнологичных, инновационных субъектов МСП, которая реализуется в рамках 
федерального проекта «Взлёт – от стартапа до IPO», на малые технологические компании. 

Минфину вместе с Минэкономразвития поставлена задача к середине декабря проработать 
возможность ограничения рисков переменных ставок по кредитам для микропредприятий. Им также 
поручено закрепить за представителями малого и среднего бизнеса право на кредитные каникулы, 
которые можно будет брать один раз в течение срока действия договора. Срок выполнения этого 
поручения – 1 июля 2024 года. 

К 14 ноября Минпромторг и Минфин должны рассмотреть возможность продления срока 
предоставления кредитов в рамках востребованного бизнесом механизма промышленной ипотеки с 7 
до 10 лет. Просьба была озвучена во время стратегической сессии одним из представителей бизнеса, и 
Михаил Мишустин инициативу поддержал. 

К 1 ноября Минфину и Минэкономразвития поручено предусмотреть выделение в 2024 году средств 
федерального бюджета для финансирования ранее принятых обязательств по субсидированию части 
затрат субъектам МСП по выплате купонного дохода по облигациям, размещённым на фондовой бирже. 

Ещё одно поручение касается реализации в 2024–2026 годах мер поддержки субъектов МСП и 
самозанятых на территории Донецкой, Луганской народных республик, Запорожской и Херсонской 
областей. 



Есть в перечне поручения, связанные с налоговыми льготами и преференциями. Так, Минфину вместе с 
Минэкономразвития, Минпромторгом и Федеральной налоговой службой к 16 ноября необходимо 
рассмотреть возможность списания затрат на приобретение отечественного оборудования и 
программного обеспечения через механизм ускоренной амортизации в течение одного года для 
субъектов МСП производственной отрасли, использующих общую систему налогообложения. 

К 23 ноября указанные министерства должны подготовить предложения о продлении права регионов 
на установление после 2024 года налоговых каникул для вновь созданных субъектов 
предпринимательства в приоритетных отраслях. 

Для развития экспортного потенциала малого и среднего бизнеса «РЖД» вместе с Минтрансом, 
регионами и Российским экспортным центром (РЭЦ) поручено проработать вопросы расширения 
маршрутной сети регулярных логистических решений для перевозки сборных грузов субъектов МСП в 
контейнерах по железной дороге, а также цифровизации доступа грузоотправителей к заказу и 
получению услуг перевозки. Предполагается, что такая возможность будет обеспечена за счёт 
интеграции и развития сервисов РЭЦ, информационных систем «РЖД» и дочерних структур 
госкомпании. 

Минэкономразвития, Минфин и РЭЦ до 1 декабря должны рассмотреть возможность увеличения числа 
центров поддержки экспорта, в том числе на базе центров «Мой бизнес», для создания соответствующей 
инфраструктуры поддержки (в том числе в межрегиональном формате) в регионах, располагающих 
экспортным потенциалом. 

Минпромторгу и Минэкономразвития при формировании предложений по продлению национального 
проекта «Международная кооперация и экспорт» до 2030 года поставлена задача предусмотреть в его 
составе федеральный проект «Экспорт малого и среднего предпринимательства». 
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Правительство утвердило дополнительные системные меры для 
сохранения стабильности на топливном рынке 
Правительство утвердило дополнительные меры для стабилизации внутреннего топливного рынка. 

Принято решение внести поправки в Налоговый кодекс и восстановить с 1 октября топливный демпфер. 
Изменение коэффициента по демпферу с 0,5 до 1,0 позволит увеличить размер компенсации 
нефтеперерабатывающим заводам (НПЗ) выпадающих доходов при продаже моторного топлива на 
внутреннем рынке. Это позволит обеспечить экономические стимулы к насыщению внутреннего рынка 
топливом, сдержать рост оптовых биржевых цен, что в результате будет способствовать поддержанию 
стабильной ценовой ситуации в рознице на уровне, близком к инфляции. 

Скорректированы требования к нефтяникам по продаже дизеля и бензина 5-го класса на биржевых 
торгах. Доля продажи бензина увеличена с 13 до 15%, дизеля – с 9,5 до 12,5%. 

Продажа на бирже части топлива, производимого российскими нефтяниками, даёт независимым 
автозаправочным станциям возможность приобретать его по рыночным ценам. Такой подход снижает 
риски монопольного ценообразования, поскольку многие доминирующие участники топливного рынка 
обладают собственной сетью заправок. Утверждённые изменения позволят повысить гарантированный 
объём предложения востребованного топлива на биржевых торгах и увеличить долю сделок, которые 
заключаются на конкурентных условиях. 

Для предотвращения возможного серого экспорта после снятия действующих ограничений на вывоз 
топлива за пределы страны введена заградительная пошлина на нефтепродукты. Она составит 50 тыс. 
рублей за тонну для поставщиков нефтепродуктов, которые не производят их сами, а закупают на рынке 
для перепродажи. Таким образом, Правительство пресекает попытки перекупщиков приобретать 
топливо заранее для последующего экспорта после снятия действующих ограничений. Это также не даёт 
им вывозить классовое топливо под видом других продуктов. 

Также Правительством сняты ограничения на экспорт дизельного топлива, доставляемого в морские 
порты трубопроводным транспортом, при условии, что производитель поставляет на внутренний рынок 
не менее 50% от произведённого дизельного топлива. 
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За представителями малого бизнеса закрепят право на кредитные 
каникулы 
Ведомства также должны будут к середине декабря текущего года проработать возможность 
ограничения рисков «переменных» ставок по кредитам для микропредприятий. 

«Минфину вместе с Минэкономразвития <…> поручено закрепить за представителями малого и 
среднего бизнеса право на кредитные каникулы, которые можно будет брать один раз в течение срока 
действия договора», — сказано в публикации.  

Срок выполнения этого поручения — 1 июля 2024 года. 

Между тем первый зампред Комитета Госдумы по малому и среднему предпринимательству Альфия 
Когогина рассказала в беседе с «Парламентской газетой», что в стране на текущий момент 
насчитывается почти шесть миллионов малых и средних предприятий, при этом численность занятых в 
этой сфере россиян достигла почти 30 миллионов человек. 

Налоговые поступления от малого и среднего бизнеса в консолидированный бюджет страны в 2022 году 
составили 4,7 триллиона рублей. На фоне очевидных успехов отрасли единороссы предлагают 
дополнительные меры поддержки предпринимателей. 
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Для реализации медизделий хотят ввести ставку НДС 0%: проект внесен в 
Госдуму 
Правительство подготовило законопроект, по которому реализацию медизделий планируют облагать 
по ставке 0%. Исключение составит реализация медтоваров отечественного и зарубежного 
производства: 

• которая не подлежит налогообложению. При этом медтовары есть в перечне правительства; 
• которую облагают по ставке 10%. 

Чтобы подтвердить нулевую ставку и налоговые вычеты, в инспекцию надо будет подать: 

• регистрационное удостоверение медизделия, которое выдали по праву ЕАЭС, или 
регистрационное удостоверение на медизделие, выданное по законодательству РФ; 

• выписку по медизделию из реестра российской промпродукции или реестра евразийской 
промпродукции. 

Если закон примут, он вступит в силу по истечении месяца со дня опубликования, но не ранее 1-го числа 
очередного налогового периода по НДС. 
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В Госдуму внесли законопроект о льготной ставке НДС на семена для 
посевной 
Группа депутатов во главе с вице-спикером Госдумы Алексеем Гордеевым внесла в Госдуму 
законопроект об установлении пониженной налоговой ставки НДС в размере 10% при реализации семян 
сельскохозяйственных культур для сохранения темпов развития отечественной селекции, а также для 
повышения уровня импортонезависимости по семенам. Поправки вносят в Налоговый кодекс РФ. 
Документ размещен в электронной базе парламента. 

Доктриной продовольственной безопасности РФ установлено пороговое значение уровня 
самообеспеченности семенами основных сельскохозяйственных культур отечественной селекции – не 
менее 75%. Сейчас доля обеспеченности семенами составляет не более 60%, указывают авторы 
документа. 

Вместе с тем, по определению Верховного суда РФ, семена подсолнечника и кукурузы, обработанные 
химическими или биологическими препаратами, должны облагаться НДС по налоговой ставке в размере 
20% при их реализации, так как такие семена не предназначены для непосредственного производства 
пищевой продукции (переработки) и не предназначены для пищевых и кормовых целей. Как пояснил 



ранее ТАСС один из авторов законопроекта, член комитета Госдумы по экономической политике Эдуард 
Кузнецов, предприниматели обеспокоены этим определением Верховного суда, в соответствии с 
которым одним из основных критериев для применения льготной ставки НДС в размере 10% является 
возможность употребления семян исключительно в пищу. Соответственно, протравленные семена, 
предназначенные для выращивания, несмотря на соответствие кодов перечню, признаны 
непродовольственным товаром, подчеркнул депутат. 

Ставка НДС в размере 20% на семена сельскохозяйственных культур приведет к снижению темпов 
развития отрасли семеноводства, повлечет повышение налоговой нагрузки непосредственно на 
сельскохозяйственных товаропроизводителей, что в условиях существенного роста цен на 
энергоресурсы, горюче-смазочные материалы, сельскохозяйственную технику может привести к 
сокращению производства и росту стоимости продуктов питания, считают авторы документа. 
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Российские производители медизделий смогут вернуть НДС с 
приобретенных материалов и комплектующих 
Правительство РФ внесло в Госдуму законопроект № 450827-8, предусматривающий поправки в 
налоговое законодательство в части обложения НДС медизделий. Предполагается, что изменения 
начнут применяться по истечении одного месяца со дня официального опубликования 
соответствующего закона, но не ранее 1-го числа очередного налогового периода по НДС. 

Так, законопроектом устанавливается порядок возврата НДС, уплаченного российскими 
производителями медицинских изделий при приобретении ими материалов и комплектующих. Для 
этого нужно будет предоставить регистрационное удостоверение медизделия, выданное в соответствии 
с правом ЕАЭС, или регистрационное удостоверение на медизделие (на изделие медицинского 
назначения (медицинскую технику), выданное в соответствии с российским законодательством. Также 
потребуется и выписка в отношении медицинского изделия из реестра промышленной продукции, 
произведенной на территории РФ или евразийского реестра промышленных товаров государств – 
членов ЕАЭС. 

Помимо этого, законопроектом предлагается отменить льготное налогообложение ввоза иностранных 
медицинских изделий. 
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Все новости законодательства 
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НОВОСТИ КОМПАНИИ 

  
Тест на обесценение в рамках ФСБУ: порядок 
проведения новых процедур в российском 
учете 

Новые федеральные стандарты бухгалтерского 
учета обязывают компании ежегодно проверять 
активы на наличие признаков обесценения и, 
при их выявлении, проводить тест на 
обесценение. Специалисты практики 
Инвестиционного консалтинга и оценки Группы 
«ДЕЛОВОЙ ПРОФИЛЬ» предлагают экспертную 
поддержку. 

Комплексная инвентаризация: эффективный 
контроль за состоянием запасов от Группы 
«ДЕЛОВОЙ ПРОФИЛЬ»  

Консультанты практики Финансового 
консалтинга предлагают эффективное решение 
для сохранения материальных ценностей и 
обеспечения контроля за состоянием 
имущества. 

ПУБЛИКАЦИИ ЭКСПЕРТОВ 

 

Армен Даниелян 
Старший партнер. Директор по 
стратегическому развитию  

  

Анна Крысина 
Директор практики Финансового 
консалтинга 

Насколько вероятно обнуление демпфера на 
нефть, и как это может отразиться на оптовых 
ценах в России 

 Армен Даниелян, Старший партнер Группы 
«ДЕЛОВОЙ ПРОФИЛЬ», в своем комментарии для 
«Российской газеты» рассказал, насколько 
вероятно обнуление демпфера на нефть в 
сентябре, и как это может отразиться на оптовых 
ценах на нефтепродукты в России. 

Сделки в АПК последних лет: нюансы 
интеграции активов в структуру компании-
инвестора 

Анна Крысина, Директор практики Финансового 
консалтинга Группы «ДЕЛОВОЙ ПРОФИЛЬ», в 
своем комментарии для портала «Агроинвестор» 
рассказала о том, какие факторы влияют на 
динамику сделок M&A в агросекторе и чего 
ждать на этом рынке в ближайшем будущем. 
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КЕЙСЫ 

  

Оптимизация бизнес-процессов для 
поставщика исследовательского 
оборудования 

К специалистам Группы «ДЕЛОВОЙ ПРОФИЛЬ» 
обратился дистрибьютер исследовательского 
оборудования. Клиенту требовалась 
оптимизация бизнес-процессов и подготовка 
рекомендаций по повышению эффективности 
деятельности компании. 

Инвентаризация основных средств для 
машиностроительной компании 

Крупная автомобилестроительная компания 
приняла решение о проведении инвентаризации 
основных средств на своих производственных 
площадках в России. Нехватка собственных 
трудовых ресурсов и отсутствие возможности 
приостановить производство затруднила 
реализацию проекта собственными силами, и 
клиент обратился в Группу «ДЕЛОВОЙ 
ПРОФИЛЬ» 
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НАШИ ЭКСПЕРТЫ ГОТОВЫ ОКАЗАТЬ ОПЕРАТИВНУЮ ПОДДЕРЖКУ 
 

  

Дарья Перковская 
Партнер по аудиту и консалтингу 

Юлия Белогорцева 
Партнер практики Инвестиционного  

консалтинга и оценки 

  

Анна Крысина 
Директор 

практики Финансового консалтинга 

Вячеслав Воробьев 
Руководитель  

практики Налогов и права 

  

Владимир Поклад 
Руководитель практики 

Управленческого консалтинга 

Ольга Косинова 
Руководитель  

практики Кадрового консалтинга 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Все самое важное – в наших соцсетях 
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